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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou obchodování s lidmi za účelem sexuálního

vykořisťování. Definuje klíčové pojmy dané oblasti a vymezuje jednotlivé

formy obchodování s lidmi. Přibližuje legislativní ukotvení dané problematiky

v mezinárodním i českém trestním právu a popisuje prostituční scénu v Českc

republice. Další oblastí zájmu je nástin Národní strategie boje proti

obchodování s lidmi a Modelu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi

v České republice. Dále pak následuje přiblížení osobní zkušenosti z terénní

práce prováděné v lokalitách s největším výskytem prostituce a výpověď ženy

obchodované za účelem sexuálního vykořisťování.

Klíčová slova: obchodování s lidmi, sexuální vykořisťování, prostituce, oběti,

podpora
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Annotation

The work focuses on trade with people for the purpose of sexual

exploitation. It defines the basic terms of this problem and it determines

the individual forms of the trade with people. The work also studies the

legislation of this problem in the international and Czech criminal law.

Other chapters deal with the outlines of the National strategy for

preventing the trade with people and the Model for the support and

protection of victims of trade with people in the Czech Republic. The

description of a personal experience with streetworking in locations

with a high prostitution occurence and an interview with a woman who was

traded and sexually exploited.

Key words: trade with people, sexual exploitation, prostitution, victims,

support
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Úvod

Obchodování s lidmi je v současné době aktuální problém a znamená zásadní

porušení základních lidských práv a svobod.

O tomto celosvětově rozšířeném fenoménu se hovoří také jako o formě

novodobého otroctví. Představuje jednu z nejvíce výnosných forem

mezinárodního organizovaného zločinu, která přináší zapojeným aktérům

finanční zisky srovnatelné s výnosy z nelegálního obchodu s drogami a se

zbraněmi. Mezi hlavní příčiny jeho výskytu řadíme především nerovnováhu

mezinárodních ekonomických vztahů, chudobu, nedostatečnou ochranu

lidských práv a nestabilní politickou situaci v zemích původu.

V České republice došlo k velkému nárůstu tohoto fenoménu zejména po roce

1989, kdy se ze země původu začala postupně stávat také zemí tranzitní a

cílovou. S nárůstem výskytu obchodování s lidmi na našem území začala sílit

potřeba systémového zavedení preventivních i represivních opatření pro jeho

potírání, Současně s těmito kroky vzrůstala také naléhavost vytvoření sítě
s lužeb pro oběti obchodován í s lidmi v České republice, V důs ledku tohoto

byla vypracována Národní strategie boje proti obchodování s lidmi, jejíž
součástí je Model na podporu a ochranu obětí obchodování s lidmi za účelem

sexuálního vykořisťování v České republice. Vytvoření této koncepce
znamenalo velký krok v řešení dané problematiky.

Téma je mi blízké zejména proto, že jsem již druhým rokem zaměstnána

v projektu Magdala - sdružení Charita Česká republika. Tento projekt je přímo

zapojený do realizace Modelu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi za

účelem sexuálního vykořisťování v České republice. Mé pracovní působení

v tomto projektu mi významně napomohlo k získání širšího náhledu na danou

problematiku a k vytvoření kvalitního teoretického-praktického základu

k vytvoření diplomové práce.
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Domnívám se, že má práce může přispět ke komplexnímu nástinu dané

problematiky a k přiblížení situace obchodovaných osob na území ČR a

k přístupu k nim a k jejich podpoře.
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1 Cíl práce

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Cílem první části je vymezení

základních pojmů problematiky obchodování s lidmi. Dále pak přiblížení

jednotlivých forem obchodování s lidmi a ukotvení tohoto fenomenu

v mezinárodním i českém trestním právu. Dalším cílem je pak nastínění

systému řešení dané problematiky v České republice a popis služeb

poskytovaných mezivládními i nevládními organizacemi obětem obchodování.

Cílem druhé části je reflexe osobních zkušeností z přímého kontaktu s touto

klientelou prostřednictvím terénní práce a přiblížení pravidel potřebných pro

její úspěšnou realizaci.
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2 Uvedení do problematiky obchodování s lidmi v ČR

2.1 Obchod s lidmi

2.1.1 Základní pojmy a definice

Obchodování s lidmi je spojeno se závažným porušováním lidských práv a

lidské důstojnosti. Zahrnuje takové kruté praktiky, jako je zneužívání a

podvádění bezbranných osob, používání násilí, pohrůžek a nátlaku. Většinou se

jedná o obchodování se ženami za účelem nucené prostituce.

(Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Obchodování se ženami

z pohledu ČR, 2004)

Pro obchodování s lidmi jsou charakteristické tři základní znaky - transport,

donucení a vykořisťování:

Transportem se rozumí jakékoliv přemístění osoby mimo její obvyklou

sociální strukturu, nemusí se nutně jednat o přemístění s překročením státních

hranic. Obchod s lidmi často probíhá i uvnitř jednoho státu. Osoby jsou

obchodovány mezi regiony či celými oblastmi, obvykle z chudších do

bohatších oblastí. Neznalost prostředí a k tomu často přistupující jazyková

bariéra je nevýhodou, kterou obchodníci zneužívají k zesílení kontroly nad

obchodovanými osobami nebo k jejich manipulaci. (Vaničková, 2005)

Donucením se rozumí přímé násilí nebo pohrůžka násilím, zneužití omylu,

závislosti či tísně a také lest. K získání obětí obchodníci většinou zneužívají

omylu obchodovaných osob. K obchodování tak v mnoha případech dochází

tehdy, když obchodník nabídne potenciální zájemkyni či zájemci práci, avšak

zamlčí nebo nepravdivě vylíčí určité skutečnosti. Tento omyl se nejčastěji týká

druhu práce, výdělku či pracovních podmínek. (Vaničková, 2005)

Vykořisťováním se rozumí využívání jiných osob k prostituci či jiným formám

sexuálního zneužívání, nucená práce či služby, otroctví či praktiky otroctví

podobné, útisk nebo odjímání orgánů. (Vaničková, 2005)
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Nejaktuálnější a nejvíce uznávanou definici pojmu obchodování s lidmi

představuje tzv. definice z Palerma:

Dne 28. července 2000 byla totiž v italském Palermu na desátém zasedání

Valného shromáždění Organizace spojených národů schválena „Konvence

OSN proti mezinárodnímu organizovanému zločinu". Tuto konvenci pak

doplnil „Protokol o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi,

zejména se ženami a dětmi". Článek 3 tohoto protokolu definuje:

„Obchodováním s lidmi se rozumí najímání, doprava, transfery, ukrývání nebo

přijímání osob pod hrozbou nebo za použití síly nebo jiných forem nátlaku,

únosem, lstí, podvodem, zneužitím pravomoci nebo situace bezbrannosti nebo

za použití poskytnutí či získání peněz nebo prospěchu k získání souhlasu pro

ovládání osoby osobou jinou, za účelem vykořisťování. Vykořisťování

zahrnuje minimálně vykořisťování prostitucí jiných nebo jinými formami

sexuálního vykořisťování, nucenou prací nebo službami, otroctvím nebo

praktikami podobnými otroctví, nevolnictví nebo odstraňování orgánů."

(http://www.unodc.org/palerino/convensumm.html)

Ještě před tím byl fenomén obchodu s lidmi definován dle pojetí GAATW

(Global Allience Against Trafficking in Women) jako: „Obchod s lidmi je

každé jednání za použití násilí, hrozby násilím, zneužití moci, zotročení pro

dluhy, oklamání nebo jiných forem donucení, které souvisejí se získáváním,

naverbováním nebo přepravou osoby k pracovním účelům nebo k výkonu

služeb, a to bez ohledu na to, zda jsou či nejsou překročeny státní hranice."

(IOM, 2000)

2.1.2 Formy a kořeny obchodování s lidmi

Určujícím znakem obchodu s lidmi je transport osob za pomoci jedné z forem

donucení za účelem vykořisťování. Formami obchodu s lidmi chápeme účely,

za kterými jsou lidé obchodováni. Základním účelem obchodu s lidmi je

vykořisťování, které může mít různé podoby. Podle druhů vykořisťování

rozeznáváme šest základních forem obchodu s lidmi: (Vaničková, 2005)
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1. Práce v sexuálním průmyslu, včetně prostituce

Je charakteristická izolací obchodovaných osob - nejčastěji žen, zneužíváním

jejich neznalosti prostředí a často také jazyka, manipulací, omezováním

svobody pohybu. Zeny jsou často brutálně psychicky i fyzicky týrány, čímž

dochází k postupnému ochromování přirozených reflexů, zesilování pocitu


[…]


chovala podle jejich představ bylo vše „OK", jednou mi i polámala žebra,

když jsem nebyla zákazníkovi po vůli, často mě ponižovala, kopali do mě -

nevím ani kdo všechno.

Veškeré výdělky, finance jsem ji musela odevzdávat, i „spropitné ".V roce

2003 jsem otěhotněla, ani nevím s kým, zjistila jsem to asi až v 5-6. měsíci,

když jsem nedostala menstruaci.Řekla jsem to paní S., ta však na to nebrala

ohledy a stále mě nabízela zákazníkům a to zhruba až do 8. měsíce těhotenství,

nikdy mi nezprostředkovala žádné lékařské vyšetření .Vždy mi jen říkala, že

mi dává jídlo a poskytuje mi ubytování, občas mi zakoupila nějaké ošacení,

nemohla jsem nic dělat, stále mi vyhrožovala, paní S. měla u sebe můj pas.

2.2.2005 jsem bez jakékoliv pomoci porodila dceru, v bytě paní S., ta zavolala

lékaře asi až po půl hodině, kdy mi poskytli lékařskou pomoc a odvezli mě do

nemocnice. Nevím, jakým způsobem, zda měla paní S. nějaké vlivné známé na

úřadech, ale dceru si nechala napsat nějakým způsobem „ podvodem " na sebe

a pobírala na ni veškeré soc.dávky a tím i pokrývala nějaké svoje dluhy.

Neumím to říct česky, ale německy je to Multikind pas, na dítě brala veškeré

soc.dávky.
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Při pobytu u paní S. jsem musela vydělat zhruba 1 500 Euro za noc.Tímto

způsobem mě držela v „šachu". Asi po 5. měsících jsem nějakým způsobem

utekla. Stopla jsem si polonahá auto a nechala se odvézt do nemocnice, protože

mi bylo hrozně zle.Lékaři, kteří zjistili, že jsem byla týraná a těhotná, to

nahlásili na místní policii, proběhlo vyšetřování, kdy jsem paní S. udala, že

udělala tento podvod s dítětem a že dcera je doposud v „bordelu- hotelu",

začala to vyšetřovat kriminální policie. Neměla jsem nic a můj zdravotní stav

byl velmi špatný (měla jsem akutní žaludeční vředy, zlámaná žebra, vážila

jsem 47 kg a trpěla jsem úzkostmi a depresemi). Své dítě jsem proto dala do

adopce v Německu.

Já, se pak dostala přes jednu německou pomáhající organizaci zpět do České

republiky., kde mi byla zprostředkována péče a ubytování v organizaci Charita

ČR - v projektu Magdala.

6. Zůstávaly Vám peníze, které jste vydělala ?Jakou část jste musela

odevzdávat?

Veškeré peníze jsem musela odevzdávat, i spropitné, bylo mi vždy řečeno, že

je to bytné, na ošacení, jídlo pro mě i posléze pro dítě, zdravotní vyšetření.

Vždy jsem ale věděla, že to není

dobře, nebo jsem si to myslela, ale neměla jsem u sebe pas, tudíž jsem nemohla

nic dělat, tak jsem se musela stále podřizovat a poslouchat.

7. Znáte další osoby, které se staly oběťmi stejné skupiny pachatelů?

Pamatuji si jen, z pobytu v Německu, že dole bydlely nějaké Italky, které však

u sebe měly svůj pas a asi tam byly dobrovolně, nebo nevím a vždy mi

vyčítaly, poněvadž znaly mou situaci, proč nějak neuteču a nebo nezačnu s tím

něco dělat, jenže já u sebe neměla svůj pas, tudíž jsem vlastně nemohla nic

dělat, musela jsem se stále podřizovat.
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4 Závěr

Obchodování s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování je jedním z hlavních

celosvětových problémů současnosti a představuje jednu z nejzávažnějších

forem porušování lidských práv. Vědomí nutnosti komplexního a

multidisciplinárního řešení této problematiky spojuje vlády zemí cílových,

tranzitních i zemí původu ke vzájemné aktivní spolupráci, jejímž cílem je

vytváření strategických postupů pro prevenci a potírání této formy novodobého

otroctví.

Významným krokem České republiky k zapojení do mezinárodního úsilí
namířeného proti fenomenu obchodování s lidmi představovalo vytvoření

Národní strategie boje proti obchodování s lidmi a nastavení modelu

spolupráce státu s nevládními organizacemi v systému poskytování služeb

obětem obchodování.

Tato práce se věnovala uvedení do problematiky obchodování s lidmi a to

zejména za účelem sexuálního vykořisťování. Definuje klíčové pojmy,

ukotvuje danou problematiku v mezinárodní i české legislativě a nabízí přehled

služeb nabízených nevládními organizacemi obětem obchodování s lidmi

v České republice. Prostor má také přiblížení specifik terénní práce s ženami

v prostituci a konkrétní výpověď ženy obchodované za účelem sexuálního

vykořisťování.

Závěrem bych chtěla upozornila na skutečnost, že počty obětí obchodování

s lidmi na území České republiky budou s narůstající migrací s největší

pravděpodobností i nadále vzrůstat. Pro komplexní řešení této problematiky je

nezbytné vydat se několika cestami zároveň. Cestou zvyšování povědomí

veřejnosti o tomto fenomenu, vyvíjením preventivně vzdělávacích aktivit

zaměřených na ohrožené skupiny obyvatelstva, důsledným a aktivním stíháním

zločineckých skupin a rozšiřováním sítě služeb pomoci pro oběti obchodování

s lidmi.
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Obchodování s lidmi je vysoce nebezpečným jevem zasahujícím do zdravého

fungování celé společnosti. Nezbývá než doporučit, aby se proto pozornost

společnosti jako celku urychleně zaměřila na kořeny tohoto zločinného

počínání a použila veškerých dostupných prostředků k jejich důsledné likvidaci
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