Klára Šimková

I. Diplomová magisterská práce

KLÁRA LAURENČÍKOVÁ

OBCHODOVÁNÍ S LIDMI ZA ÚČELEM SEXUÁLNÍHO VYKOŘIŠŤOVÁNÍ

Vedoucí diplomové magisterské práce

Vedoucí práce doc. PaedDr. Eva Sotolová, Ph.D.

Posudek vedoucího práce:

Společenská závažnost zvoleného tématu předložené diplomové práce

spočívá v následujícím:

- obchodování s lidmi v tomto případě rozumíme především ženy, jejichž tíživé a těžce řešitelné životní situace zneužili obchodníci k přinucení k prostituci za nedůstojných a často až nelidských podmínek, v některých lokalitách nabývá velkých rozměrů;
- k nekontrolovanému nárustu tohoto sociálně patologického jevu došlo v ČR po roce 1989. Státní instituce na tento závažný společenský jev a jeho zdravotní rizika nereagovaly dostatečně pružně.

Autorka v teoretické části vymezuje základní pojmy, vychází z legislativy a „Národní strategie boje proti obchodování s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování v ČR.“ Podrobněji uvádí programy jednotlivých organizací, které poskytují služby obětem obchodování s lidmi na našem území (Mezinárodní organizace pro migraci, La Strada ČR, Rozkož bez rizika, Sdružení Česká katolická charita).

Autorka teoretickou část logicky a přehledně strukturuje, zaujímá vlastní hodnotící postoje.

V praktické části vychází ze zkušeností získaných z realizace projektu Magdala Sdružením Charita Česká republika. Přehledně zpracovala způsob vykonávání streetworku s uvedenou cílovou skupinou. Zaměřila se na základní pravidla úspěšné realizace této práce. Přínosem práce jsou rovněž konkrétní zkušenosti studentky Kláry Laurenčkové z terénní práce se ženami. Získané poznatky vyústí ve formulaci obecných závěrů (s. 53).

Diplomová práce je originální a přínosná, doporučuji k obhajobě a hodnotím
výborně

4. 5. 2007

V dne

.....
podpis vedoucího práce